
                                                            svazek č. 103 
 
 
 

 

Vojenská pietní místa města Beroun 
vydáni první, z roku 2009 

 
SPOLEK PRO VOJENSKÁ PIETNÍ MÍSTA, O. S.  

 



Poděkování 
 

 
 Od samého počátku mapování vojenských pietních míst se tento projekt těšil 
podpoře Sdružení válečných veteránů ČR a později i Československé obce legionářské. 
Přestože trvalo jistou chvíli přesvědčit některé starší členy obce o výhodách využití sítě 
internet při prezentaci dat, dostalo se nám nakonec podpory i v tomto našem snažení.  
 Je nám nyní velkou ctí, že můžeme za podpory Československé obce legionářské 
prezentovat výsledky úsilí Spolku pro vojenská pietní místa, o. s. v této publikaci.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

Motto: 
 

NÁRODU, KTERÝ SI NEVÁŽÍ HRDINŮ, 
HROZÍ, ŽE NEBUDE ŽÁDNÉ MÍT, AŽ JE 

BUDE SKUTEČNĚ POTŘEBOVAT.  
 
 
 
Úvodem 
 
Vážení čtenáři, ačkoliv je poněkud zpátečnické 
v době internetu preferovat klasický papír, pro 
náš Spolek pro vojenská pietní místa, o. s. (dále 
jen Spolek) je velkým snem zpracovat projekt 
mapování vojenských pietních míst (dále jen 
VPM) i do knižní podoby. Je zřejmé, že při 
neustálém vývoji a posunech u VPM by nebylo 
rozumné neustále tisknout nové knihy. Proto 
využijeme výhod, jež nám nabízí elektronický 
text, a pouze na Vás necháme, zda si vše 
nakonec vytisknete, či zda se spokojíte 
s monitorem počítače.  

 
  
Předkládáme Vám další svazek knihovny Spolku 
pro vojenská pietní místa, o. s. A věřte, že se 
budeme snažit, aby následovaly i další.  
 
Jen, prosím, tuto brožuru, stejně jako celý 
projekt mapování, neberte jako finální souhrn 
dat. Památky vznikají a zanikají, snažíme se je 
stále dohledávat. Takže budeme veškeré změny 
zaznamenávat na našem webu www. vets. cz a 
někdy v budoucnu vyjde tato brožura 
v aktualizované podobě jako další vydání. 
Nebude to však dříve, než se nám podaří 
podobné dílko vydat i pro většinu okresů v ČR.  
 
 
Budeme také rádi, když si naše dílko vytisknete 
a vydáte se po stopách zde uvedených VPM a 
případné změny nám nahlásíte. A neméně rádi 
budeme, když nám nahlásíte i VPM zde 
neuvedené.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O projektu mapování vojenských pietních 
míst 

 
Cíl projektu: 

1) sběr informací o regionální vojenské 
historii a vojenských pietních místech.  

2) poskytování informací o regionální 
vojenské historii a vojenských pietních 
místech 

3) vytvoření okruhu osob se zájmem  
o vojenská pietní místa, historii a válečné 
veterány 

4) vytvoření databáze o všech vojenských 
pietních místech, lidech a událostech 

5) provozovat webové stránky, kde budou 
prezentovány zjištěné informace 

6) prezentování aktivit, jako jsou pietní akce 
a podobné se vztahem k veteránům a 
vojenským pietním místům 

7) vydávat zpravodaj Monument 
s informacemi o projektu 
 

Projekt organizují: 

1) Spolek pro vojenská pietní místa, o. s.  

2) jednota Československé obce legionářské 
v Českém Brodě 

3)  středočeská organizace Sdružení 
válečných veteránů  

4) okruh příznivců těchto organizací a 
přispěvatelů  

Projekt mapování vojenských pietních míst 
bude mít celkem 3 fáze: 

 
- fáze 1 bylo vytvoření stránek www. vets. 
estranky. cz, jež slouží hlavně ke sběru dat a  
první prezentaci už zjištěných podkladů, dále 
jako ukázka možností a také pro sběr dalších 
podkladů 
 
- fáze 2 je oslovení celé řady orgánů a institucí 
za cílem porovnání našich a oficiálních dat, kdy 
dojde k doplnění obou databází (naší i oficiální) 



 5

- fáze 3 je finální prezentace všech zjištěných i 
získaných podkladů, předpokládá se jiný design 
stránek, vyhledávání apod. Je třeba si uvědomit, 
že se nakonec může jednat až o několik desítek 
tisíc položek, předpokládá se, že adresa stránek 
bude www. vets. cz 
 
 
Popis jednotlivých fází: 
 
Fáze 1 (sběr dat) 
 

1) sběr dat (vojenská pietní místa, 
medailony osobností, místa, atd. ) 

2) provozování stránek www. vets. 
estránky. cz 

3) vytváření souboru shapefile se 
zaměřenými daty 

4) komunikace s přispěvateli, expanze 
Spolku pro mapování vojenských 
pietních míst, o. s.  

 
Fáze 2 (kompilace dat) 
 

1) kombinování a spojování dat 
2) provozování stránek www. vets. 

estránky. cz 
3) vytváření souboru shapefile se 

zaměřenými daty 
4) komunikace s úřady (MO, krajské úřady, 

pověřené obecní úřady, archivy, matriky, 
muzea) 

5) sestavování seznamů osob a jejich 
provázání na jednotlivá VPM a lokality 

6) tvorba medailonů osob pro Galerii hrdinů 
a medailony mrtvých 

 
Fáze 3  (prezentace dat) 
 

1) vytvoření komplexní databáze 
2) provozování stránek www. vets. cz 
3) provozování mapové aplikace 
4) vytvoření komplexního shapefile 

 
 
Historie vlastního projektu: 
 
Vlastní mapování pietních míst začalo vlastně v 
létě 2004, kdy se na tomto dohodlo pár členů 
středočeského výboru Sdružení válečných 
veteránů. V té době totéž na základě Zákona 
122/2004 začalo provádět i Ministerstvo obrany. 
Shodou okolností ale podobnou aktivitu 
vykazuje i celá řada jednotlivců ve všech 

koutech ČR. Jsou to nejen zájemci o vojenskou 
historii, genealogové, ale i celá řada regionálních 
patriotů, kteří jen nelibě nesou fakt, že dějiny 
vlastního národa jsou zvolna opomíjeny a média 
jsou přeplněna Superstar a podobně hodnotnými 
pořady.  
 
Dva roky jsme o sobě vlastně nevěděli, snažili 
jsme se každý nějakým způsobem o totéž s 
různými výsledky. Středočeši kupříkladu celkem 
rychle upustili od záměru zahájit mapování 
okresu Kolín, protože spolupráce s různými 
institucemi byla tragická. Z několika set žádostí 
o pomoc či radu došlo jen pár odpovědí. Všichni 
Ti, co nám kdy pomohli, jsou v naší stránce díků 
v sekci historie.  
 
Přes to všechno se podařilo vytvořit skoro úplný 
seznam pietních míst pro Soudní okres Český 
Brod, byly vytvořeny off-line webové stránky, 
mapa ve formě plakátu, textový návrh publikace. 
S tím vším jsme plni nadšení opět obešli pár 
institucí a byli jsme ubezpečení, že děláme 
dobrou práci (většina ohlasů), že děláme 
zbytečnou práci (jeden jediný).  
 
Na podzim 2005 míra naši trpělivosti s 
neúnosným stavem v této oblasti dostala za 
snesitelnou mez. Celý rok jsme čekali na prvotní 
výsledky státního mapování. Poslouchali jsme 
zábavná ubezpečování úředníků samosprávy, že 
žádná taková povinnost není, posléze měněná na 
to, že zákon sice je, ale plnit se bude časem a 
podobně. Oázou v poušti nepochopení v tomto 
bylo Ministerstvo obrany, které vyvíjelo snahu, 
co nejrychleji posbírat informace. Provozovalo 
dokonce ještě jedny webové stránky s 
instrukcemi pro obce, šířilo program na evidenci 
a ochotně snášelo naše dotazy a poskytovalo 
nám informace. Mimochodem, tento dobrý pocit 
z referátu válečných hrobů máme dosud. No, ale 
to byla jedna z mála pozitivních výjimek.  
 
Proto jsme se rozhodli udělat vlastní web. 
Estránky se pro tento účel jevily přímo dokonalé. 
Nikdo z nás stránky neumí dělat a ochota 
provozovatelů stránek je asi bezbřehá. Ochotně 
nám vždy vyšli vstříc a to, i když jsme nebyli 
schopni položit dotaz úplně polopaticky. Kéž by 
si s nich vzali příklad někteří poskytovatelé 
připojení k internetu.  
Předně je třeba říci, že to, co je na webu, není 
rovno tomu, co máme "nahledáno". Toho je o 
něco více. Řada podkladů k velkému 



 6

množství zdokumentovaným VPM je u 
účastníků projektu, kteří data chystají pro 
vložení do databáze a na webové stránky. A 
vlastně denně chodí další a další nejen od našich 
přispěvatelů, ale i od anonymních dárců. 
Snažíme se tyto věci došlé emailem 
upřednostňovat, abychom takto vyjádřili 
poděkování za jejich snahu a úsilí a i podporu, 
kterou našemu projektu takto poskytují.  
 
Do budoucna bychom také rádi více vešli ve 
známost a zbavili se nálepky tak trochu naivních 
nadšenců. Léta mnoho z nás poslouchalo, že to 
takto nejde apod. Myslím si, že tisíce 
odprezentovaných míst  při malých finančních 
nákladech tak trochu naznačují, že při troše 
snahy a chuti to třeba trochu půjde. Jasně, že 
těch 19 000 či 73 000 či 200 000 válečných 
hrobů nebude na webu letos a asi ani za 5 let, ale 
budeme se snažit, aby toho bylo co nejvíc. S 
rostoucím počtem přispěvatelů (což při faktu, že 
na začátku byli 4 lidé a jeden odpadl) je celkem 
solidní šance na kvalitní výsledek v první fázi a 
skvělý výsledek ve fázi třetí.  
 
V rámci naší prezentace plánujeme nejen 
pokračovat s přispíváním do různých médií, ale 
také spolupracovat s dalšími institucemi.  
 
 Rok 2006 byl zlomový. Podařilo se vytvořit 
základ jakési organizace, začali jsme se 
pravidelně scházet a na konci roku jsme 
uspořádali seminář k vojenským pietním místům 
v Pardubicích, který plánujeme každý rok 
opakovat.  V roce 2007 se podařilo založit 
Spolek pro vojenská pietní místa, o. s. a 
zaregistrovat ho u Ministerstva vnitra ČR. Stejně 
tak se o několik měsíců později podařilo obnovit 
jednotu ČsOL v Českém Brodě. Tím jsme po 
organizační stránce dosáhli maxima z toho, co 
jsme pro úspěšný chod projektu považovali za 
vhodné.  
 

Budeme velmi rádi, když se i Vy připojíte 
k našemu Projektu mapování vojenských 
pietních míst.  

 

 

 

Mapování vojenských pietních míst v ČR a 
ve městě Beroun 

Co nás vůbec vedlo k mapování? Myslím, že to 
nejlépe vystihuje vyznání člena Spolku 
Vladimíra Štrupla:  

„Již jako kluka mě zajímala válka a nejvíce 
osudy našich letců. Četl jsem vše, co tehdy bylo 
k dispozici, a začal jsem si už tenkrát vést 
databázi s jejich daty. Protože však domácí odboj 
byl po sametové revoluci poněkud odsunut, moje 
pozornost se upřela na něj. Chodil jsem do školy 
okolo pamětní desky padlému v Květnovém 
povstání v r. 1945 a někdy po roce 1989 
najednou deska zmizela. A tu a tam další, na 
které jsem si pamatoval. Protože nechci, aby tyto 
památky zmizely všechny, začal jsem si je 
evidovat. Jsem přesvědčen, že na oběti válek      
a na to, zač tito lidé zemřeli, se v žádném případě 
nesmí zapomenout! A tak jsem sebrané údaje     
a fotografie začal psát a lepit na karty. Pro svoji 
sbírku jsem si vybral toto motto: 

ZDE PADL V KVĚTNOVÉM POVSTÁNÍ 
NEZNÁMÝ HRDINA 

Malý žulový pomníček na pražském náměstí 
šedne v zelené trávě: má pozlacená,  

už omšelá písmena. Ve výroční dny ho 
každým rokem zdobí dvě tři kytice 

 a zastavují se tu pamětníci bojů - vzpomínají,  
vyprávějí; jindy jsou to turisté, někdy děti. 

Ale denně procházejí kolem stovky lidí.  
 Desítky očí přejedou rychlým pohledem po 

nápisu, skutečně pouze letmo- ale přece 
často bleskne prchavá myšlenka: 

KDO TO ASI BYL ? 
(z knihy František Kaucký, Voják tajné války, 

1994) 

 

 

 

 

 

 

 



 7

Zaměřování VPM v městě Beroun 

Zaměřování bylo prováděno na bázi komerčních 
přijímačů GPS a tedy přesnost je poplatná těmto 
zařízením (zpravidla max. +/- 5m. . ). Částečně 
bylo použito i odečtu souřadnic z mapových 
portálů.  

Pro zaměřování jsme použili souřadnicový 
systém WGS84.  

Vlastní data byla převedena do formátu ESRI 
shapefile a KML/KMZ, které jsou volně ke 
stažení na stránkách projektu.  

 

 

Na mapování města Beroun se podíleli: 

Mgr. Ivo Šťastný, Vladimír a Diana Štruplovi, 
Ing. Josef Přerovský 

 

 

Autoři fotografií: 

Mgr. Ivo Šťastný, Vladimír a Diana Štruplovi, 
Ing. Josef Přerovský 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroje a pomoc: 
- Legionáři Berounska 1914-1920, Jiří Topinka, 
Martina Hampl, vydal OÚ Beroun pro státní 
okresní archiv, 2001 
- Dodatek k seznamu legionářů z Berouna, 
Sborník Státního okresního archivu Beroun 
- Databáze legionářů a padlých ve 2. sv - 
Vojenský ústřední archiv (http://www. vuapraha. 
army. cz/) 
- Památník čs. legií "Čestná vzpomínka" 
- podklady Mgr. Ivo Šťastný 
- Centrální evidence válečných hrobů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

Seznam obcí a částí města Beroun k roku 2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracováno na základě podkladů databáze UIR-ADR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

obec pod obec spadá 
Beroun  
 Beroun-Centrum 
 Beroun-Hostim 
 Beroun-Jarov 
 Beroun-Město 
 Beroun-Zavadilka 
 Beroun-Závodí 
 Beroun-Zdejcina 



 9

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10

Pamětní deska popraveným a umučeným ve 
2. světové válce 

 
Umístění: Beroun, Politických vězňů 20, budova 
úřadu (dříve okresního) 

 
Nápis: 
 
NÁRODNÍM MUČEDNÍKŮM 
poručík výk. Antonín Šťovíček * 12. 4. 1898 - 
popraven 7. 9. 1943 v Plötzensee 
vrch. strážm. Frant. Vincenci * 29. 7. 1895 - 
umučen 6. 12. 1941 v Mauthausenu 
vrch. strážm. Václav Smrkovský * 21. 9. 1897 - 
popraven 7. 6. 1943 v Plötzensee 
šstrážm. Rudolf Dvořák * 7. 9. 1905 - umučen 
26. 7. 1942 v Mauthausenu 
praporčík Ferdin. Losenský * 3. 8. 1900 - 
umučen 6. 5. 1945 v Essenu 
šstrážm. František Kokeš * 13. 7. 1898 - umučen 
26. 2. 1943 v Birkenau-Osvětim 
NA VĚČNOU PAMĚŤ 
Věnují příslušníci SNB okr. Beroun 
 
Pozn. :  
Antonín Šťovíček byl dle jiných pramenů 
popraven dne 7. 6. 1943, nebo i 8. 9. 1943 
 
Souřadnice: 49°57'53.92"N, 014°4'13.14"E 
 
Foto: Ivo Šťastný, červenec 2005 
 

***** 
 
 
 
 
 
 
 

Pamětní deska vítězství ve 2. světové války 
 
Umístění: Beroun, Politických vězňů 20 

 
Nápis: 
 
NA PAMĚŤ DNE VÍTĚZSTVÍ 9. KVĚTNA 
1945:  
TUDY VSTOUPILI DO BRAN MĚSTA 
BEROUNA PRVNÍ VOJÍNI SLAVNÉ RUDÉ 
ARMÁDY 
 
Místní národní výbor Beroun 
 
 
 
Foto: Ivo Šťastný 
 

***** 
 

Pamětní deska Jan Olič 
 
Umístění: Beroun, Politických vězňů 16, Katastr. 
úřad pro Středoč. kraj 
 

 
 



 11

Nápis: 
 
ZDE PADL V REVOLUCI 
7. KVĚTNA 1945 
JAN OLIČ 
ČEST JEHO PAMÁTCE! 
 
Poznámka: 
Pamětní deska je nad místem, kde při povstání 
českého lidu v květnu 1945 padl při přestřelce 
občan Jan Olič.  
 
Souřadnice: 49°57'54.28"N, 014°4'15.27"E 
 
Foto: Diana Štruplová, 14. 7. 2006 

 
***** 

 
 

Pomník Obětem 2. světové války 
 
Umístění: Beroun, Politických vězňů, u budovy 
bývalého Okresního úřadu 
 

 
Nápis: 
 
BOJOVNÍKŮM ZA SVOBODU 1939 - 1945 
Svaz bojovníků za svobodu v Berouně 
František Antropius, Jaroslav Arnolt, Josef Baše, 
František Beran, Antonín Bušek, Josef Bílina, 
Josef Bžoch, Anna Čapková, Alois Černota, 
Anna Černotová, Olga Šernotová, Rudolf 
Dvořák, Jaroslav Ehrlich, Viktor Fišer, Josef 
Flíček, Václav Foukal, Karel Franc, Václav 
Gabriel, Jaroslav Goldman, Václav Grov, Václav 
Hájek, Olga Hamáčková, Eduard Heyda, Jiřina 
Heydová, Čeněk Horák, Kurt Kasper, Antonín 
Kobrle, Štěpán Konopík, Jaroslav Kubásek, 
Jaroslav Kukla, Jaroslav Kysilka, Jan Lijota, 
Josef Lion, Václav Macháček, Josef Maxa, 

Václav Ouda, Jan Olič, Ladislav Pánek, 
František Patera, Alois Pavliš, Emil Pošmurný, 
Emil Roubíček, Vilém Roubíček, Václav 
Řechtáček, Antonín Schovanec, Antonín 
Šťovíček, Ladislav Švarc, František Urban, 
Bedřich Valášek, František Vincenci, Jaroslav 
Volkán, Rudolf Weil, Václav Zábranský 
 
Souřadnice: 49°57´53,06“N,  014°4´11,35“E 
 
Foto: Ivo Šťastný 
 

***** 
 
 

Pomník Obětem 2. světové války 

Umístění: Beroun, ulice Lidická v křížení s ulicí 
Mostníkovskou, v areálu firmy Carrier 
Refrigeration Operation Czech Republic, s.r.o. 

Nápis:  

ZA VLAST A NÁRO POLOŽILI SVÉ ŽIVOTY 
TITO NAŠI SPOLUPRACOVNÍCI 
ARNOLT JAR. * 1.4.1918 
BUŠEK ANT. * 18.7.1898 
PRAŽÁK BOH. * 3.6.1901 
ING. LÖWY VIL. * 5.8.1899 
ŠUMERA BOH. * 10.7.1929 
ČEST JEJICH PAMÁTCE 

Souřadnice: 49°58'13"N, 014°04'40"E 

Foto: Josef Přerovský, 17.7.2009 

***** 

 



 12

Pamětní deska Obětem okupace 

Umístění: Beroun, Husovo náměstí 68, budova 
Magistrátu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis: 
 
Na památku Židů z Berouna, kteří zahynuli v 
letech 1939 - 1945 
Arnsteinová Berta, Beck Hynek, Benešová 
Klára, plk. Ehrlich Jaroslav, Eisner Robert Anna 
Věra Miroslav, JUDr. Fleischer Heřman 
Hedvika, Fišer Viktor, Frenkl Emil Marta Jiří, 
Fried Ludvík Valerie Jiří Jana, Hecht Josef Berta 
Pavel, Hecht Rudolf Ludvika, Hellmanová 
Kamila, Kafková Anežka, Kohn Ervín, Kohn 
Ferdinand Kamila Karel, Koppellová Gisela, 
Koppl Harry Hedvika, Korper Emil Irma Hana, 
Ing. Kraus Egon Vilma, Kusý Karel, Lauberová 
Bronislava, Ledererová Berta Klára, Levitusová 
Anna Zdeňka, Lion Josef, MUDr. Lowy Otto 
Anna, Ing. Lowy Vilém, Lustigová Regina, 
Michalovský Otto, Minaříková Bedřiška, 
Pachnerová Eva, MVDr. Poláček Josef Ludmila 
Pavel, Pollaková Anna Josefa Růžena, Pasternak 
Heřman, Pick Alfred Kateřina, Reichmannová 
Adéla Emilie, Otilie, Reiner Mořic, Reinerová 
Berta, Roubíček Emil Marta Helena Zdeňka, 
Roubíček Ludvík Otilie, Roubíček Vilém 
Hermína Zdeněk, Roubíčková Eleonora Kamila, 
Segerová Hermína, Silbersteinová Malvína 
Filipína, Steinerová Edita, Taussig Josef, Taussig 
Josef, Taussig Karel Malvína Anna Jiří, Weil 
Alfred Marie Rudolf Karel, MUDr. Weinstein 
Josef, Wohryzková Klára 
 
Souřadnice: 49°57´58,36”N,  014°4´28,93”E 
 
Foto: Ivo Šťastný 

***** 

Pamětní deska Obětem nacismu 

Umístění: Beroun, Husovo náměstí 68, budova 
Magistrátu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis: 
 
VĚRNI ZŮSTANEME 
Oběti fašismu města Berouna 
Antropius František, Arnold Jaroslav, Baše 
Josef, Beran František, Bušek Antonín, Bylina 
Josef, Bžoch Josef, Čapková Anna, Černotová 
Anna, Černotová Olga, Černota Alois, Dvořák 
Rudolf, Flíček Josef, Foukal Václav, Franc 
Karel, Gabriel Václav, Goldmann Jaroslav, 
Hájek Václav, Grob Václav, Heyda Edvard, 
Heydová Jiřina, Horák Čeněk, Hamáčková Jitka, 
Chlajn Miroslav, Kaucký Vladimír, Kubásek 
Jaroslav, Kyselka Jaroslav, Konopík Štěpán, 
Kukla Jaroslav, Kobrle Antonín, Lhota Jan, 
Maxa Josef, Macháček Václav, Ouda Václav, 
Patera František, Pánek Ladislav, Řechtáček 
Václav, Pavlis Alois, Schovanec Antonín, 
Simandl Josef, Šťovíček Antonín, Šmíd Karel, 
Švarc Ladislav st. , Urban František, Valášek 
Bedřich, Vincenti František, Volkan Jaroslav, 
Zábranský Václav.  
 
Souřadnice: 49°57´58,36”N, 014°4´28,93”E 
 
Foto: Ivo Šťastný 
 

***** 
 
 



 13

Pomník Obětem 1. světové války 

Umístění: Beroun, Husovo náměstí  

 
Nápis:  
 
Aman Miloš, Aubrecht Václav, Antonán F. L. R. 
, Bartoníček Fr. , Barchánek Václav, Bartoš Jan, 
Beneš Bohumil, Beneš Jar. , Benert, Berdych 
Emanuel, Berdych Otto, Běhounek Václav, 
Bozděch Ant. , Brabec R. , Bratršovský Josef, 
Boháč Václav, Broumský Ant. , Císař Josef, 
Čvančara Ant. L. It. , Černý František, Doubrava 
Josef, David František, Drda Bohumil, Dřevěný 
Václav, Draxl Jan, Egermajer Eduard, Foukal 
Josef, Frantál Josef, Fron Václav, Grim Ant. L. 
R. , Gruber Václav, Hájek Václav, Hanzlík Josef, 
Havel Josef, Havlena Josef, Hlavatý Václav, 
Hertl Stanislav, Hertl Bohumil, Havránek Jan, 
Hrdlička Josef, Hecht Josef, Hendl Karel, 
Hlavnička Josef, Holeček Josef, Horák František, 
Hošťálek Václav, Hucl Tomáš, Hucl Josef, Hucl 
Antonín, Choma Michal, Choc Emil, Choc 
František, Chlíbec Josef, Jakoubek Jiří, Jakoubek 
Václav, Janda Josef, Janota Josef, Jaroš 
Bohumil, Karoš Karel, Ježek Karel Leg. It. , 
Jeníček František, Jirouch Alois, Jirchovský 
Josef, Karmazín Josef, Káš Václav, Kadlec 
Vratislav, Klapka Václav, Kliner Rudolf, Krůta 
František, Krůta Emanuel, Kodet Antonín, 
Kohlíček Vladimír, Kolka Jan, Kosobud Josef, 
Kotera Václav, Kotnour Karel, Kovanda 
František, Koza Josef, Kozlík Vojtěch, Krabec 
Svatopluk, Král Jan, Krejčík Antonín, Krbec 
Josef, Kreperát Václav Leg. It. , Kříž Karel, Kříž 
Jan, Kubásek Václav, Kubricht Václav, Kutil 
Jan, Kučera František, Kverka Antonín, Lába 
Vojtěch, Lederer Otto, Leitner Václav, Leitner 
Karel, Lemon Alois, Limport Vilém, Macourek 
Čeněk, Macourek Václav, Macourek Josef, 
Majner Bohumil, Malý Emanuel, Marhoň 

Václav, MAxmilián Jaroslav, Melichar 
Augustin, Melichar Josef, Merhout Josef, Mikule 
Karel, Mlejnský Fr. , Moulis Josef, Náprstek 
Bohumil, Nosek Bohumil L. R. , Nosek Alois, 
Nerad František, Ovčáček Jan, Patera Václav, 
Pánek Josef, Panýrek Josef, Patera Emil, Paur 
František, Pavlis Josef L. R. , Pelcner Josef, 
Perlík Karel, Pifl Bedřich, Plecitý Otakar, Plíhal 
Josef, Podubecký Václav, Průša Fr. , Procházka 
Václav, Procházka Antonín, Průša Josef, Reiner 
Josef, Roztočil Václav poručík L. Fr. , Rozšafný 
František, Rusin Josef, Růžička František, Rys 
František, Sentenský Václav, Schoř František L. 
Fr. , Sládek Václav L. R. , Skočdopole Petr, 
Sklenička Josef, Sýkora Alois, Souček Josef, 
Sládek Bohumil, Souček Václav, Steiner Jan, 
Štembera František, Svoboda Jindřich, Sládek 
Antonín, Svoboda Antonín, Šaman Václav, Šefl 
Václav, Šefl František, Šimrman Karel, Šlechta 
František, Špička Gustav, Špringl Václav, Štýs 
Albín, Švestka Josef, Škorpil František, Švihla 
Josef, Titl Antonín, Tůma Václav, Tomášek 
František, Vajner Alois, Váša Antonín, Veselý 
František, Veselý Josef, Veselý Václav, Vítek 
Josef, Vlk Antonín, Volf Václav, Volf František, 
Vondráček Antonín, Vošalík Václav, Vraný 
Antonín, Veid František, Vyskočil František, 
Vyhnanovský Antonín, Wasilkov František, 
Weistein Karel, Zita Jan, Zítek Václav, Zýka 
Karel, Zýkan Václav, Žejglic František Leg. R. , 
Žíhlo Josef.  
 
 
Souřadnice: 49°57´50,51“N, 014°4´24,48“E  
 
Foto: Ivo Šťastný  

 
***** 

 
Pamětní deska Obětem komunistického 

režimu 
 
 

Umístění: Beroun, Husovo nám. 68, budova MÚ 
 
Nápis:  
 
V KOMUNISTICKÉM REŽIMU BYLO V 
POLITICKÝCH PROCESECH ODSOUZENO 
A UVĚZNĚNO 31 OBČANŮ MĚSTA 
BEROUNA. PAN VILÉM SOK NAROZENÝ 
31. 12. 1902 V BEROUNĚ, BYL DNE 18. 7. 
1949 POPRAVEN. NIKDY 
NEZAPOMENEME! 



 14

 
 
 
 
  

Poznámka: 
Pplk. Vilém Sok je uveden mezi čs. vojáky, 
obětmi komunistické zvůle, na pamětní desce na 
budově Generálního štábu AČR v Praze 6, 
Vítězné nám. 1500/15  

 
Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

 
***** 

Pamětní deska František Urban a oběti 2. 
světové války 

Umístění: Beroun, U Stadionu 846, v budově 
Obchodní akademie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nápis: 
 
Nehynoucí památce prof. Frant. Urbana a všech 
žáků i absolventů tohoto ústavu, obětí krvavých 
let cizácké hrůzovlády 1939 – 1945.  
Prof. sbor., žactvo a absolventi Obchodní 
akademie 30. září 1945.  
 
Poznámka: 
Paměť. deska prof. Urbanovi, odsouzenému k 
smrti v Mnichově a všem studentům umučeným 
nacisty. Profesor Urban je také uveden na 
pamětnídesce v hale nádraží ČD.  
 
Souřadnice: 49°57'40.28"N, 014°4'27.99"E 
 
Foto: Ivo Šťastný 18. 6. 2007 
 

***** 
 

Pamětní deska Obětem okupace 
 
Umístění: Beroun, Nádražní, hala nádraží ČD 

 
Nápis: 
 
V červenci 1943 byla vyhozena železniční trať 
pod Tetínem odbojáři.  
Sojka Václav nar. 26. 9. 1910, Kecek Emil 
naroz. 15. 9. 1903, Tesař Josef 14. 1. 1914, 
Lhoták Frant. 21. 12. 1904, Svoboda František 
naroz. 25. 12. 1889 kteří byli nacisty popraveni 
18. 12. 1943 v Terezíně a prof. Urban z Berouna, 
který vypracoval na atentát plán a vyhledal 
příhodné místo.  
Čest jejich památce ! 
 
Pozn. :  
K diversi proti železniční trati došlo ve 



 15

skutečnosti 8. srpna 1943 
 
Souřadnice: 49°57´26,95“N,  014°4´33,95“E 
 
Foto: Ivo Šťastný, červenec 2005 

***** 

Pamětní deska Štěpán Konopík 
 
Umístění: Beroun, Plzeňská 30/14, na chodbě 
školy, v budově 1. ZŠ 
 

 
Nápis: 
 
Věčné památce národního mučedníka Štěpána 
Konopíka, ředitele měštanské školy chlapecké.  
* 1. 10. 1883, + 1. 3. 1942 v Osvětimi.  
 
Poznámka: 
Štěpán Konopík byl za odbojovou činnost 
umučen 1. 3. 1942 v Osvětimi.  
 
Souřadnice: 49°57'46.09"N, 014°4'11.36"E 
  
Foto: Ivo Šťastný 18. 6. 2007 

***** 
 

Pamětní deska Obětem 2. světové války  
 
Umístění: Beroun, nábřeží U Sokolovny, uvnitř 
budovy sokolovny 
 
Nápis:  
 
Bratři, zemřeli jste, abychom my mohli žít 
svobodně mezi Slovany 
Jaroslav Arnolt  1918-1944 
Václav Foukal 1904-1942 
Čeněk Horák 1877-1942 

Štěpán Konopík 1884-1942 
Josef Lion 1894 
Jan Lhota 1898-1943 
Václav Macháček 1895-1941 
František Urban 1907-1944 
Jaroslav Volkán 1883-1945 
Olga Černotová 1925-1944 
TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL BEROUN 
1945 
Vašemu odkazu věrni zůstaneme! 
 
 

Souřadnice: 49°57'39"N, 014°04'19"E 
 
Foto: Josef Přerovský, 17.7.2009 
 

***** 
 

Pomník Josef Molák  
 
Umístění: Beroun, Mládeže, v parku před střední 
zdravotnickou školou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16

Nápis: 
 
Místní odbočka SPB a Městský národní výbor v 
Berouně památce Josefa Moláka, vedoucího III. 
ilegálního ÚV KSČ, který byl při zatýkání 
Gestapem dne 18. 8. 1943 zastřelen v domě čp. 
856 
 
Souřadnice: 49°57´15,02”N,  014°3´3,53”E 
 
Foto: Ivo Šťastný 

***** 

Pamětní deska  
 

Umístění: Beroun, vrch Ostrý  

Nápis: 

Na tomto stožáru 1. května 1940 byl vyvěšen 
rudý prapor soudruhy Bylinou a Beranem, kteří 
byli Gestapem umučeni.  

Čest jejich památce! 

***** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Zajímáte se o vojenskou historii a památky ? 

Připojte se k projektu mapování vojenských 
pietních míst, více na www.vets.cz. 

 

 
 
 
 
 



 17

Válečný hrob František Malý 
 
Umístění: Beroun, hřbitov 
 
 
 

Nápis: 
 
František Malý 
naroz. 29. 3. 1908 
sestřelen němci jako parašutista u Loděnice, 
zemřel po zranění 15. 5. 1945 
věnuje Evang. sbor Beroun 
 
Poznámka: 
Hrob příslušník čs. Armády v Anglii, který zde 
byl vysazen jako parašutista, sestřelen a na 
následky zranění zemřel, * 29. 3. 1908, + 15. 5. 
1945 u Loděnic.  
 
Souřadnice: 49°57´58,36“N,  014°3´32,87“E 
 
Foto: Ivo Šťastný 

***** 

Válečný hrob padlým v 2. světové válce 

Umístění: Beroun, ulice Pod Studánkou, hřbitov 
 
Nápis:  
 
1893 M. R. 1945 
Poznámka: 
Dle databáze MO – evidence vojenských hrobů 
jde o pietní místo věnované padlým ve 2. 
světové válce, kteří jsou pohřbeni na místním 
hřbitově 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Souřadnice: 49°57'59"N, 014°03'39"E 

Foto: Josef Přerovský, 17.7.2009 

 ***** 

Válečný hrob padlým v 1. světové válce 

Umístění: Beroun, hřbitov 

 
Nápis: 
 
OBĚTEM SVĚTOVÉ VÁLKY 1914 - 1918 
 
Poznámka: 
Jsou zde pohřbeni vojáci berounské posádky. 
Seznam pohřbených: 
Anton Altmann, vojín, 16. 12. 1914, 25 let 
Michael Aroni, vojín, 4. 10. 1916, 25 let 
Václav Aubrecht, vojín, 8. 1. 1919, 22 let 
František Babič, vojín, 22. 8. 1918, 24 let 
Michael Baran, vojín, 15. 1. 1917, 26 let 
Jan Bartoš, vojín, 12. 4. 1918, 39 let 



 18

Josef Bartůněk, vojín, 27. 10. 1917, 49 let 
František Bečka, vojín, 5. 4. 1918, 44 let 
Istvan Borda, vojín, 26. 3. 1916, 23 let 
Istvan Brazoska, vojín, 7. 11. 1914   
Antonín Broumský, vojín, 14. 11. 1918, 37 let 
Josef Cihlář, vojín, 12. 3. 1915, 38 let 
Václav Černý, vojín, 29. 11. 1918, 26 let 
Josef Černý, vojín, 12. 5. 1919, 20 let 
Josef Černý, vojín, 29. 4. 1921, 22 let 
Jaroslav Červený, vojín, 5. 10. 1918, 22 let 
František Dlouhý, vojín, 25. 8. 1918, 31 let 
Jan Dorma, vojín, 11. 5. 1916, 22 let 
Josef Fichtner, vojín, 4. 5. 1917, 44 let 
Josef Filas, vojín, 6. 4. 1917, 47 let 
InocentFilipini, vojín, 19. 3. 1917, 40 let 
Antonín Flosmann, desátník, 17. 3. 1915, 38 let 
Beno Földvary, vojín, 14. 1. 1916, 25 let 
Otta Franz, vojín, 22. 11. 1915, 23 let 
Bohuslav Frič, major, 8. 10. 1917, 48 let 
Karel Ganthaler, vojín, 2. 7. 1917, 43 let 
Ivan Gavrylink, vojín, 30. 1. 1917, 36 let 
Marko Grbeša, vojín, 10. 4. 1917, 29 let 
Josef Gyera, vojín, 29. 8. 1916, 42 let 
František Hampl, vojín, 25. 2. 1917, 19 let 
Eduard Hartmann, vojín, 12. 4. 1917, 47 let 
Josef Hartmann, vojín, 30. 6. 1918, 47 let 
Karel Hasal, vojín, 10. 10. 1918, 47 let 
Josef Havlena, vojín, 12. 5. 1919, 47 let 
Stanislav Hertl, vojín, 28. 2. 1917, 26 let 
Václav Hořický, vojín, 22. 4. 1919, 24 let 
Emil Hrdlička, vojín, 19. 5. 1917, 22 let 
Josef Hrnčíř, vojín, 1. 4. 1917, 40 let 
Vojtěch Hruška, vojín, 4. 8. 1916, 49 let 
František Huml, vojín, 14. 12. 1918, 33 let 
František Chvojka, vojín, 6. 3. 1914, 23 let 
Gaspar Janseo, vojín, 4. 1. 1915, 25 let 
Stanislav Jerman, vojín, 19. 10. 1916, 38 let 
Josef, Jíša, vojín, 25. 10. 1918, 23 let 
František Jungmann, vojín, 15. 5. 1916, 29 let 
Josef Karmazín, vojín, 9. 8. 1915, 21 let 
Karel Kiemeswenger, vojín, 24. 7. 1917, 31 let 
Václav Klick, vojín, 11. 8. 1916, 31 let 
Václav Klír, vojín, 3. 3. 1920, 27 let 
Václav Knedhaus, vojín, 25. 6. 1917, 18 let 
Ivan Kobat, vojín, 9. 9. 1916, 26 let (nebo 62 let) 
Simon Kolb, vojín, 15. 11. 1916, 51 let 
Štěpán Kollarios, vojín, 22. 12. 1914, 35 let 
Josef Koller, vojín, 15. 3. 1917, 26 let 
Jaroslav Korp, vojín, 30. 6. 1918, 36 let 
Lorenz Kösztner, vojín, 18. 3. 1916, 34 let 
Ferdinand Košeranski, vojín, 2. 9. 1915, 22 let 
Karel Kotík, vojín, 29. 5. 1917, 33 let 
Jan Kozler, vojín, 25. 9. 1918, 29 let 
Jan Kralesák, vojín, 22. 1. 1915, 22 let 

Antonín Kratochvíl, vojín, 30. 3. 1919, 22 let 
Josef Krbec, vojín, 17. 9. 1917, 36 let 
Jan Krejčí, vojín, 23. 11. 1918, 31 let 
Antonín Kroc, vojín, 22. 7. 1919, 26 let 
František Krůta, vojín, 3. 11. 1916, 24 let 
Josef Kříž, vojín, 14. 12. 1914, 26 let 
Alois Kříž, vojín, 23. 6. 1915, 42 let 
Otto Křížek, vojín, 10. 3. 1918, 22 let 
Eduard Künzl, vojín, 30. 10. 1918, 27 let 
Petar Kuszovič, vojín, 25. 12. 1916, 21 let 
Kuzko, vojín, 18. 5. 1917, 29 let 
Jan Lackinger, vojín, 16. 12. 1914, 22 let 
Michal Lang, svobodník, 14. 4. 1916, 20 let 
Lazar Lazin, vojín, 8. 7. 1916, 53 let 
Václav Leitner, vojín, 19. 8. 1918, 26 let 
Zdenko Lewiczki, vojín, 30. 10. 1917, 18 let 
Vasil Ležaja, vojín, 28. 12. 1917, 40 let 
Antonín Lobnig, vojín, 31. 3. 1916, 43 let 
Jaroslav Mágr, vojín,  10. 1. 1916, 35 let 
Karel Marek, vojín, 12. 4. 1919, 23 let 
Albino Mittersteiner,  vojín, 4. 12. 1914, 21 let 
Alois Moudschein, vojín, 14. 11. 1914, 24 let 
Alois Mrhal, vojín, 5. 11. 1917, 27 let 
Josef Mulač, vojín, 9. 1. 1919, 44 let 
Karel Nosek, vojín, 26. 6. 1918, 24 let 
Bedřich Novák, vojín, 7. 7. 1918, 24 let 
Alois Oberloh, vojín, 1. 8. 1916, 18 let 
Pavlov Omyszkow, vojín, 6. 2. 1918, 32 let 
Adolf Pankrác, vojín, 21. 7. 1918, 22 let 
Istvan Papa, vojín, 9. 6. 1915, 36 let 
Josef Alois Pavlíček, vojín, 20. 9. 1917, 25 let 
Josef Pechlát, vojín, 2. 9. 1915, 21 let 
Václav Pešek, vojín, 26. 6. 1918, 25 let 
Josef Pidrman, vojín, 14. 2. 1919, 41 let 
Josef Pleticha, vojín, 23. 10. 1918, 27 let 
Josef Plitz, vojín, 12. 5. 1918, 45 let 
Karel Pokorný, vojín, 23. 3. 1916, 23 let 
Jan Poustka, vojín, 20. 2. 1919, 21 let 
František Ptáček, vojín, 11. 10. 1918, 26 let 
Josef Pučelík, vojín, 1. 3. 1917, 41 let 
Gregor Puntiak, vojín, 19. 4. 1917, 21 let 
Václav Rampák, vojín, 3. 3. 1918, 49 let 
Vasyl Remus, vojín, 12. 3. 1916, 43 let 
Josef Rýdl, vojín, 27. 12. 1920, 23 let 
Josef Saička, vojín, 18. 12. 1914, 30 let  
Jan Satler, vojín, 12. 7. 1915, 35 let 
Jan Sega, vojín, 6. 6. 1917, 32 let 
František Schoř, četař, 11. 9. 1920, 27 let 
Štěpán Schuster, vojín, 17. 2. 1918, 45 let 
Julius Sido, vojín, 17. 12. 1914, 21 let 
Emanuel Siebeke, vojín, 17. 2. 1919, 24 let 
Karel Sluníčko, vojín, 12. 11. 1917, 25 let 
Pavel Spehar, vojín, 19. 8. 1915, 31 let 
Jan Spindler, vojín, 31. 7. 1917, 30 let 



 19

Josef Steinwerdtner, vojín, 20. 6. 1915, 35 let 
Antonín Sýkora, vojín, 21. 5. 1919, 42 let 
Alexandr Szaturai, vojín, 25. 11. 1914, 32 let 
Vasil Szinkarink, vojín, 20. 2. 1917, 20 let 
Václav Šebek, vojín, 16. 3. 1919, 21 let 
Ludvík Šebek, vojín, 2. 12. 1918, 32 let 
František Šiška, vojín, 30. 9. 1918, 36 let 
Viktor Šostek, vojín, 10. 7. 1915, 36 let 
Jan Šťáral, vojín, 2. 5. 1919, 28 let 
František Štěpán, vojín, 10. 3. 1919, 30 let 
Josef Štěpán, vrchní kom. stráže, 6. 4. 1915, 54 
let 
Josef Švestka, vojín, 17. 2. 1920, 25 let 
František Tancl, vojín, 30. 12. 1918, 41 let 
Josef Tejček, vojín, 26. 3. 1919, 40 let 
Jan Uniovský, vojín, 20. 12. 1916, 24 let 
Blažej Vlk, účetní c. k. , 1. 7. 1916, 38 let 
Václav Voděra, vojín, 18. 7. 1918, 21 let 
Václav Volf, vojín, 14. 4. 1917, 30 let 
Josef Vomáčka, vojín, 18. 5. 1917, 29 let 
Otakar Votýpka, vojín, 26. 5. 1918, 40 let 
Václav Vrabec, vojín, 16. 3. 1918, 40 let 
Ludvík Waggert, vojín, 6. 5. 1916, 22 let 
Jiří Walerer, vojín, 30. 4. 1919, 40 let 
Anton Wesenik, vojín, 15. 2. 1917, 41 let 
Jan Zita, 26. 7. 1918, 30 let 
Engelbert Žák, vojín, 13. 8. 1914, 23 let 
 
Souřadnice: 49°58´0,39“N, 014°3´32,68“E 
 
Foto: Ivo Šťastný 

***** 

Válečný hrob vojáků RA 

Umístění: Beroun, hřbitov, ulice Pod Studánkou 
 
 

 

Nápis: 
 
Rudoarmějci Красноармейцы 
Mихаил Aндреев 1903 - 12. 6. 1945 
Aтуля Георгий Oгонесянович 1908 – 12. 5. 
1945 
Mакар Яковлевич 1907 – 14. 5. 1945 
 
Dali život za naši i svoji vlast.  
Отдали жизнь за нашу и свою родину.  
 
Souřadnice: 49°57´58,36”N, 014°3´32,87”E 
 
Foto: Ivo Šťastný, srpen 2005 
 

***** 

Hrob Karel Barnáš 

Umístění: Beroun, hřbitov 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nápis:  
 
Karel Barnáš 
úřed. Pražské Měst. živel. pojišť.  
* 25. 10. 1908 
padl dne 7. 5. 1945 při hájení Prahy 
 
 Souřadnice: 49°57´58,36“N, 014°3´32,87“E 
 
Foto: Ivo Šťastný 

***** 

 

 



 20

Hrob Čeněk Horák ml.  

Umístění: Beroun, hřbitov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis:  
 
In memoriam 
Čeněk Horák ml.  
* 18. 11. 1897 
umučen 7. 1. 1942 v Mauthausenu 
  
Souřadnice: 49°57´58,36“N, 014°3´32,87“E 
 
Foto: Ivo Šťastný 

***** 

Hrob František Reitknecht 

Umístění: Beroun, hřbitov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nápis:  
 
Zde v Pánu odpočívá 
 
František Reitknecht 
 
šikovatel p. pl. 88 a poručík Národní gardy č. 17 
* 25. 3. 1864 
+ 27. 6. 1933 
 
 Foto: Ivo Šťastný 

***** 

Hrob Antonín Mejstřík 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 
 

 

Nápis:  
 
ANTONÍN MEJSTŘÍK 
PODPLUKOVNÍK V. V.  
11. V. 1874, + 8. XII. 1930.  
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

 

 

 

 

 

 



 21

Hrob kpt. Jaroslav Novotný 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 
 

 
Nápis:  
 
KPT. JAROSLAV NOVOTNÝ 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zajímáte se také o další památky ? 

Navštivte stránky s pamětními deskami a 
pomníky.  

Více na www.pametnidesky.estranky.cz 

 

 

 

 

 

 



 22

Hrob pplk. Jaroslav Kocourek 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis:  
 
JAROSLAV KOCOUREK 
PPLK. ČSLA 
* 29. 11. 1942 + 27. 8. 1982 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

Hrob por. Jiří Štumpf 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 
 

 

 

Nápis:  
 
JIŘÍ ŠTUMPF 
PORUČÍK ČSL. ARMÁDY 
* 6. 2. 1930  + 8. 5. 1953 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

Hrob štkpt. Josef Kaňka 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 

 
Nápis:  
 
JOSEF KAŇKA 
ŠTÁBNÍ KAPITÁN V. V.  
* 21. 12. 1887 + 21. 8. 1969 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23

Hrob mjr. Josef Volf 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 

 

Nápis:  
 
JOSEF VOLF 
MAJOR V. V.  
20. 2. 1879, + 6. 2. 1954.  
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

Hrob npor. Karel Sládek 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis:  
 
KARLOUŠ SLÁDEK 
NADPORUČÍK (dál je text odstraněn) 
NAR. 14. II. 1904   ZEMŘ. 12. IV. 1932 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

Hrob Vojtěch Kindl 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 

 
Nápis:  
VOJTĚCH KINDL 
POLIC. STRÁŽMISTR, RUSKÝ LEGIONÁŘ 
22. IV. 1893. + 6. IV. 1939.  
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24

Hrob Václav Ouda 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 

Nápis:  
 
VÁCLAV OUDA 
* 18. 8. 1876  + 7. 12. 1944 
V KONCENTR. TÁBOŘE V 
BUCHENWALDU 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

Hrob Jaroslav Kubásek 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 
 

 

Nápis:  
 
VZPOMÍNÁME JAROSLAVA KUBÁSKA 
UMUČENÉHO V R. 1942 V OSVĚTIMI 
ČEST JEHO PAMÁTCE 
 
Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

Hrob štkpt. Karel Marx 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 

 

Nápis:  
 
KAREL MARX 
ŠTÁBNÍ KAPITÁN (dál je text odstraněn) 
V BEROUNĚ.  
10. XII. 1893. + 1. VII. 1934.  

 Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

Hrob Václav Foukal 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 
 

 

Nápis:  
 
VÁCLAV FOUKAL 
26. 4. 1904. + V KONCENTRAČNÍM 
TÁBOŘE V MAUTHAUSENU 11. 2. 1942 

 Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 



 25

Hrob Rudolf Krejčík 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 
 

Nápis:  
 
RUDOLF KREJČÍK 
KRASNOARMĚJEC Z R. 1917-1924.  
* 1883 + 1947 

 Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

Hrob plk. Josef Bozděch 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis:  
 
JOSEF BOZDĚCH 
PLUKOVNÍK 
* 1877 + 1945 

 Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

Hrob kpt. Jaroslav Helebrant 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 
 

 
Nápis:  
 
JAROSLAV HELEBRANT 
KPT. ČSLA 
* 1. 5. 1947 + 12. 3. 1978 

 Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26

Hrob npor. Bohumil Trhlík 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nápis:  
 
BOHUMIL TRHLÍK 
NADPORUČÍK ČSL. ARMÁDY 
* 19. X. 1909 + 10. V. 1953 

 Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

Hrob des. Václav Aubrecht 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis:  
 
VÁCLAV AUBRECHT 
DESÁTNÍK 88. PĚŠ. PLUKU.  
20. IX. 1896, + 5. I. 1919.  

 Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

Hrob Antonín Vošahlík 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 

Nápis:  
 
PAMÁTCE LEGIONÁŘE 
ANTONÍN VOŠAHLÍK,  
* 10. X. 1887 + 18. I. 1947 

 Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27

Hrob štkpt. Antonín Černý 

Umístění: Beroun, Pod Studánkou, městský 
hřbitov 

Nápis:  
 
ANTONÍN ČERNÝ 
ŠTÁBNÍ KAPITÁN V. V.  
* 31. 1. 1883 + 3. XII. 1965 

 Foto: Vladimír Štrupl, 14. 7. 2006 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace z Československé obce legionářské 
naleznete na stránkách 

http://obeclegionarska.cz/ 

 

 

 

 

 



 28

Obce spadající pod město beroun 

Pomník Obětem 1. světové války 

Umístění: Hostim, náves 

Nápis: 

VĚČNÁ VÁM PAMĚŤ 
Frant. Hanzlík 1893-1914, Josef Hanzlík 1897-
1919, Karel Houška 1895-1919, Josef Ouředník 
1886-1914, Václav Urban 1894-1915, Václav 
Vitáček 1898-1917, Frant. Vitáček 1884-1914 
 
1914 - 1918 - 1928 
 
Souřadnice: 49°57´39,0“N, 014°07´45,8“E 

Foto: Ivo Šťastný 

***** 

Pomník Obětem 1. světové války 

Umístění, Jarov, náves, pod kapličkou 

 

Nápis: 
 
Josef Lerch  * 1874 + 1920, Ladislav Cipro  * 
1876 + 1915, Václav Štefan  * 1878 + 1917, 
Václav Mareš  * 1878 + 1917, Jan Karmazín  * 
1881 + 1917, Alois Karmazín  * 1883 + 1914, 
Alois Oktábec  * 1884 + 1915, Václav Věchtík  
* 1889 + 1916, Václav Podražský  * 1889 + 
1914, František Prošek  * 1892 + 1914, Daniel 
Gališ  * 1893 + 1914, Jaroslav Věchtík  * 1898 + 
1919, Alois Beran  * 1893 + 1915, František 
Limport  * 1896 + 1915 
 
Souřadnice: 49°56'48.69"N, 014°3'48.78"E 
 
Foto: Ivo Šťastný, 3. 11. 2006  

***** 

Pomník obětem 1. světové války 

Umístění, Zdejcina, východně od obce, u silnice 
na Beroun 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nápis: 
 
Padlým za vlast 1914 – 1918 

Krabec Jos. nar. 1887 padl na ital. bojišti 1918, 
Krupička Ant. nar. 1885 oběť války 1918, 
Kohout Jos. nar. 1898 padl na alb. bojišti 1918, 
Čermák Jos. nar. 1886 padl na rus. bojišti 1915, 
Pokorný Jos. nar. 1897 padl na ital. bojišti 1918, 
Helebrant F. nar. 1886 oběť války 1917, Hájek 
Frant. nar. 1883 padl na rus. bojišti 1915.  



 29

Nákladem Spol. div. ochotníků v Zdejcině.  
 
Souřadnice: 49°58'43.26"N, 014°2'17.08"E 
  
Foto: Ivo Šťastný 18. 6. 2007 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úplné informace o péči o válečné hroby 
naleznete na stránkách  

Ministerstva obrany ČR 

http://www.valecnehroby.army.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30

Hrdinové a osobnosti města Beroun 
 
Nedílnou součástí Projektu mapování 
vojenských pietních míst je i snaha dohledávat 
osudy jednotlivých osob. Tyto osudy se snažíme 
stále doplňovat, zde tedy můžeme uvést pouze 
některé, ostatní najdete postupně na našem 
webu: www. vets. cz 
 

***** 

Josef Lion 

15. 2. 1916 vstupuje do ruských legií.  
Zahynul v koncentračním táboře 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
na fotografii je Josef Lion (vpravo) se svým 
bratrem Bedřichem.  
Josef Lion je zmíněn na pomníku a pamětní 
desce v Berouně 
 

****** 
 
 

Josef Molák 
 

* 29. 4. 1893 v Žákovicích u Soběchleb         

1921 -  zakládající člen KSČ 
tajemník Mezinárodní federace železničářů v 
ČSR 
po 1939 - ilegální odbojový pracovník,  
1941 - člen II. ilegálního ÚV KSČ, podařilo se 
mu přežít jeho rozbití Gestapem v květnu 
1942 - člen III. ilegálního ÚV KSČ, který se stal 
obětí konfidenta Gestapa Jaroslava Fialy 

VII. 1943 - jedná s parašutisty vyslanými ze 
SSSR 
18. 8. 1943 - zastřelen v Gestapem při zatýkání v 
Berouně 

  

 

 

 

 

Josef Molák je zmíněn na pomníku v obci 
Beroun, okres Beroun a na pomníku  v obci 
Rudná, okres Praha západ.  

****** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31

 
Seznam legionářů 1. světové války z města Beroun 

 
Jméno Povolání Narozen zemřel Vstup Legie jednotka poznámka 

 Antonín František  17. 4.   
1895 

10. 8. 1918 1917 R  11. r, 9. 
st. pl.  

padl u Ivantějevky, 
střelec 

 Bejbl Josef cestář 22. 3. 
1886 

 1917 R 1. stř. 
pl.  

vojín 

 Blín Josef řezník 17. 1. 
1897 

 1916 R 1. stř. 
pl.  

vojín 

 Borský Hynek kominík 21. 7. 
1888 

 1918 IT 32. pěší 
pl.  

desátník 

 Brůžek František železničář 19. 5. 
1897 

 1916 R 3. stř. 
pl.  

desátník 

 Bureš František truhlář 1888  1918 R   

 Círal Karel strojník 2. 6. 
1892 

 1917 R 7. stř. 
pl.  

desátník 

 Čennák Jan  1884  1916 R   

 Čvančara František strážník 15. 6. 
1898 

 1918 IT 31. pěš. 
pl.  

vojín 

 Ejem Jan dělník 23. 3. 
1884 

 1918 FR 22. pěš. 
pl.  

vojín 

 Eliášek Josef poštovní zřízenec 18. 3. 
1875 

 1918 R stráž. rota 
OČSNR 

vojín 

 Finkous Josef poštovní zřízenec 18. 12. 
1879 

 1917 R 7. stř. 
pl.  

vojín 

 Fraiberk František dělník 1890  1917 R   

 Fron Karel strážník 24. 3. 
1892 

 1917 R 2. stř. 
pl.  

vojín 

 Frýd František úředník 1898  1917 IT   

 Grim Antonín    betonář 3. 1. 
1893 

29. 5. 1918 1916 R 8. r, 1. 
stř. pl 

padl  v Penze, 
desátník 

 Hájek Antonín dělník 5. 2. 
1890 

 1916 R 4. stř. 
pl.  

desátník 

 Hantek František finanční strážník 24. 12. 
1896 

 1918 IT 33. pěš. 
pl.  

vojín 

 Hanzlík Václav železničář 9. 11. 
1881 

 1918 IT 32. pěš. 
pl.  

vojín 

 Holeček František zámečník 1878  1916 R   
 Holub Václav školník 1885  1917 R   

 Horák Václav tkadlec 13. 3. 
1875 

 1918 IT 34. pěš. 
pl.  

 

 Hošťálek Václav  18. 4. 
1887 

6. 8. 1918 1918 R 11. r, 7. 
stř. pl.  

padl u Murina, 
střelec 

 Hříbal Václav kovář 24. 6. 
1891 

 1917 FR 21. pěš. 
pl.  

vojín 

 Hůla František horník 1891  1918 R   

 Choc Vojtěch zedník 21. 7. 
1884 

 1917 R 1. zál. 
pl.  

vojín 

 Jelínek Antonín rolník 6. 12. 
1893 

 1917 R 2. střel. 
div.  

četař 

 Ježek Karel  4. 5. 
1882 

19. 6. 1919 1918 IT 33. stř. 
pl 

padl v Termoši u 
Laifary (SR), střelec

 Jonáš Josef číšník 1894 22. 4. 1918 1914 FR   padl  u Cottenchy 

 Jordán Václav rotmistr 16. 4. 
1893 

 1914 R 1. střel. 
pl.  

šikovatel 

 



 32

 
 

Jméno Povolání Narozen zemřel Vstup Legie jednotka poznámka 

 Karoch Václav rolník 9. 1. 
1894 

 1917 R 7. střel. 
pl.  

vojín 

 Kindl Vojtěch strážník 22. 4. 
1899 

 1918 R 5. střel. 
pl.  

svobodník 

 Klečka Václav dělník 19. 9. 
1896 

 1918 R 2. střel. 
pl.  

vojín 

 Klíma Prokop úředník 2. 7. 
1898 

 1918 IT 33. pěš. 
pl.  

vojín 

 Kolář Josef železničář 1898  1918 IT   
 Kolingr Vojtěch železničář 1897  1918 IT   
 Konvit Ondřej železničář 1893  1918 R   

 Korous Rudolf železničář 13. 3 
1891 

 1917 R 1. zál. 
pl.  

vojín 

 Kosobud Karel dělník 29. 12.  
1898 

 1918 IT 33. pěš. 
pl.  

vojín 

 Košnař Václav dělník 1889  1918 R   

 Kot Karel zedník 21. 6. 
1893 

 1918 IT 33. pěš. 
pl.  

vojín 

 Koubík Antonín pokrývač 16. 6. 
1895 

 1917 IT 39. pěš. 
pl.  

vojín 

 Koukolíček 
Stanislav železničář 1898  1918 IT   

 Kovanda Václav úředník 12. 8. 
1892 

 1918 IT 33. pěš. 
pl.  

vojín 

 Koza Josef železničář 11. 12. 
1884 

 1918 FR 22. pěš. 
pl.  

vojín 

 Kratochvíl Emil železničář 17. 7. 
1892 

 1917 R 1. jízd. 
pl.  

vojín 

 Krčma Antonín dělník 10. 6. 
1897 

 1917 IT 35. pěš. 
pl.  

vojín 

 Krčma František dělník 31. 8. 
1892 

 1918 IT 35. pěš. 
pl.  

vojín 

 Krečman Alois hostinský 21. 12. 
1886 

 1917 FR 21. pěš. 
pl.  

vojín 

 Kulhánek Otto učitel 4. 7. 
1892 

 
1916 R 2. leh. 

děl. pl.  
desátník 

 Kuliš Václav železničář 1883  1917 R   

 Kuna Josef úředník 12. 3. 
1878 

 1918 IT 33. pěš. 
pl.  

vojín 

 Květoň Jan dělník 26. 8. 
1878 

 1918 IT 32. pěš. 
pl.  

vojín 

 Lion Bedřich úředník 6. 3. 
1892 

 1916 R 1. střel. 
pl.  

poručík 

 Lion Josef úředník 25. 1.  
1894 

 1916 R 1. střel. 
pl.  

vojín 

 Líbenek Emanuel úředník 1897  1917 IT   

 Lukavský Antonín železničář 6. 6. 
1889 

 
1918 R 2. oms.  

poch. pr.  
vojín 

 Macourek Josef obchodník 26. 3. 
1880 

 1918 R 10. střel. 
pl.  

vojín 

 Malý Karel úředník 2. 7. 
1885 

 1914 R   

 
 



 33

 
 
 

Jméno Povolání Narozen zemřel Vstup Legie jednotka poznámka 

 Malý Karel  6. 10. 
1888 

 1917 R 6. střel. 
pl.  

vojín 

 Minařík František dělník 1893  1917 R   

 Mojžíš Josef dělník 19. 7. 
1892 

 1918 R 1. mun. 
div.  

desátník 

 Nolč Bohumil zámečník 28. 11. 
1898 

 1916 R 1. střel. 
pl.  

vojín 

 Nosek Bohumil  20. 8. 
1888 

 1916 R 1. střel. 
pl.  

vojín 

 Novák Antonín dělník 22. 8. 
1894 

2. 7. 1917 1916 R 10. r, 1. 
stř. pl.  

padl u Zborova, 
střelec 

 Ouřada Antonín kreslič 8. 6. 
1892 

 
1918 R štáb čsl. 

vojsk 
vojín 

 Pánek Václav železničář 27. 9. 
1887 

 1917 R 1. střel. 
pl.  

vojín 

 Pavíza Jan rotmistr 1886  1918 R   

 Pavlis Josef zedník 7. 3. 
1892 

 1916 R 3. střel. 
pl.  

vojín 

 Pechánek Antonín železničář 24. 11. 
1890 

 1918 IT 34. střel. 
pl.  

vojín 

 Pišvejc Antonín důstojník 23. 8. 
1890 

 1917 R 10. střel. 
pl.  

desátník 

 Pišvejc Josef zřízenec 8. 9. 
1877 

 1917 R 7. střel. 
pl.  

desátník 

 Placák Alois rotmistr 7. 5. 
1891 

 1917 R autorota svobodník 

 Plzák Emanuel vrátný 30. 7. 
1893 

 1917 R 7. střel. 
pl.  

vojín 

 Pokorný Ladislav železničář 9. 7. 
1894 

 1916 R 4. střel. 
pl.  

svobodník 

 Poustka Tomáš železničář 1. 12. 
1895 

 1918 IT 34. pěš. 
pl.  

desátník 

 Procházka Bedřich zedník 1. 3. 
1883 

 1918 R 9. střel. 
pl.  

svobodník 

 Průcha Čeněk železničář 1889  1918 FR   

 Ráž Antonín učitel 4. 4. 
1891 

 1916 R 3. střel. 
pl.  

četař 

 Rédl Jan úředník 16. 5. 
1878 

 1918 FR 23. střel. 
pl.  

desátník 

 Roztočil Václav studující 6. 5. 
1894 

21. 10. 1918 1917 FR 1. r, 21. 
stř. pl.  

padl  u Terronu, 
poručík 

 Růžička Josef dělník 1896  1918 IT   
 Ryvola Antonín železničář 1882  1918 IT   
 Říha Jan zahradník 1891  1918 R   

 Schoř František zámečník 30. 1. 
1893 

 1918 R, FR 21. stř. 
pl.  

četař 

 Schovanec Josef strážník   1917 R   
 Souček Jan železničář 1887  1917 R   
 Svoboda Antonín obuvník 1874  1918 IT   
 Svoboda Čeněk kočí 1880  1918 R   

 Svoboda Josef školník 23. 10. 
1875 

 1917 R 7. stř. 
pl.  

vojín 

 Svoboda Václav úředník 1893  1918 R   



 34

 
 

Jméno Povolání Narozen zemřel Vstup Legie jednotka poznámka 
 Svoboda Vojtěch železničář 1881  1918 IT   
 Šajner Petr železničář 1896  1917 IT   

 Šantrůček Karel strojník 17. 2. 
1872 

 1917 R 1. stráž. 
pl.  

vojín 

 Šimánek Josef železničář 24. 12. 
1897 

 1917 IT 39. pěš. 
pl.  

vojín 

 Šinágl Bohumil dělník 24. 11. 
1884 

 1917 R 1. střel. 
pl 

vojín 

 Šípal Miroslav úředník 6. 2. 
1885 

 1917 R 5. střel. 
pl 

četař 

 Šlechta Josef železničář 8. 12. 
1895 

 1917 IT 31. 
střel. pl 

vojín 

 Šmíd Josef úředník 1885  1917 R   
 Šmíd Karel železničář 1899  1918 IT   
 Šteiner Josef železničář 1893  1917 R   

 Štěpán Karel zřízenec 4. 10. 
1892 

 1918 IT 31. 
střel. pl 

četař 

 Štěpánek František zřízenec 21. 5. 
1887 

 1918 R 2. střel. 
pl 

vojín 

 Trousil Antonín instalatér 23. 1. 
1889 

 1917 FR 21. 
střel. pl 

desátník 

 Truxa Antonín obchodník 1892  1917 R   

 Ulbrich Emil hodinář 27. 3. 
1884 

 1918 R 10. střel. 
pl.  

desátník 

 Uxa Josef rotmistr 1893  1918 R   

 Vejvoda František železničář 27. 5. 
1887 

 1917 R 9. . střel. 
pl.  

četař 

 Vejvoda František železničář 17. 3. 
1893 

 1918 R 11. střel. 
pl.  

vojín 

 Veselý Josef dělník 14. 10. 
1897 

 1916 R 3. střel. 
pl.  

svobodník 

 Veselý Jaroslav železničář 24. 9. 
1884 

 1918 FR   

 Větrovský Antonín truhlář 7. 8. 
1888 

 1918 IT 35. pěš. 
pl.  

svobodník 

 Vicka Antonín zřízenec 1874  1917 R   

 Vimr František železničář 11. 10. 
1894 

 1917 R 8. střel. 
pl.  

 

 Vošáhlík Antonín dělník 15. 10. 
1887 

 1917 R sborná 
rota 

 

 Zíta František strážník 1890  1918 R   

 Zítek František železničář 30. 3. 
1893 

 
1918 R 1. těž. 

děl. div.  
 

 Železný Ferdinand dělník 24. 10. 
1895 

 1916 R 4. střel. 
pl.  

svobodník 

 Žíhlo Václav obchodník 1877  1917 R   

 Žižka Alois železničář 26. 4. 
1894 

 1916 R 1. střel. 
pl.  

 

 
 
 
 
 



 35

Seznam legionářů 1. světové války z obcí spadajících pod město Beroun 
 

Hostim 
Jméno Povolání Narozen zemřel Vstup Legie jednotka poznámka 

 Hanzlík Matěj  4. 10. 
1896  1916 R 2. střel. 

pl.  
vojín 

 Hošek Antonín  23. 2. 
1894  1917 R, 

FR 
22. pěš. 
pl.  

vojín 

 Marjan František  1892  1915 R   
 Marjan Václav  1895  1915 R   

 Vitáček Čeněk  30. 3. 
1882  1918 R 3. leh. děl. 

pl. .  
 

 Vitáček Jan  1885  1918 R   

 
Jarov 

Jméno Povolání Narozen zemřel Vstup Legie jednotka poznámka 

 Cipro Karel zedník 13. 1. 
1881  1916 R 9. střel. 

pl.  
desátník 

 Macourek Karel  3. 10. 
1899   IT 39. pěš. 

pl.  
vojín 

 Prošek Josef zedník 29. 11. 
1893  1918 R, 

FR 
22. střel. pl. desátník 

 Řezáč Josef  16. 6. 
1889  1918 R 31. střel. pl. vojín 

 
Zdejcina 

Jméno Povolání Narozen zemřel Vstup Legie jednotka poznámka 

 Kolařík Vojtěch dělník 25. 9. 
1887  1918 R 11. střel. pl. vojín 

 Mittlbach František dělník 1878  1917 R   

 Rajn Václav (Rejn?) dělník 13. 5. 
1895  1916 R 4. střel. 

pl.  
svobodník 

 Špírek František úředník 15. 7. 
1894  1918 R  četař 

 Špírek Vladimír rolník 11. 1. 
1876  1917 R 9. střel. 

pl.  
vojín 

 Zaspal Vilém dělník 8. 2. 
1888  1917 R 1. střel. 

pl.  
vojín 

 
 
Vysvětlivky: 
R legie v Rusku střel střelecký pol.  polní 
FR legie ve Francii pěš.  pěší poch.  pochodový 
IT legie v Itálii jízd.  jízdní zál.  záložní 
  děl.  dělostřelecký div.  divize 
těž.  těžká stráž.  strážní pl.  pluk 
leh.  lehký mun.  muniční pr.  prapor 
    r.  rota 
 
 
Seznam pravděpodobně obsahuje i legionáře registrované u jednoty v Berouně. Seznamy nemusí být 
úplné, budeme rádi za jejich doplnění. Více na www. vets. cz.  
 
 



 36

Poznámky: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V edici Knihovna Spolku pro vojenská pietní místa, o.s. dříve vyšlo: 

v elektronické podobě: 

1) Vojenská pietní místa Prahy 7, svazek  
č. 1, srpen 2008 

2) Vojenská pietní místa města Český Brod, svazek č. 100, červen 2008 
3) Kronika projektu, první 3 roky činnosti 2006 – 2008, svazek č. 301, leden 2009 

v tištěné podobě: 

1) Vojenská pietní místa Prahy 7, svazek  
č. 1, srpen 2008 

2) Vojenská pietní místa města Český Brod, svazek č. 100, červen 2008 

Elektronická podoba našich tiskovin je Vám k dispozici na stránkách www.vets.cz. 

Na stejné adrese naleznete také zpravodaj Monument, informující o činnosti Spolku pro vojenská pietní 
místa, o. s. Zpravodaj Monument vychází jako čtvrtletník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37

 
Projekt mapování vojenských pietních míst podporují: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Fotografie na titulní stránce: Beroun, Husovo náměstí. Autor: Mgr. Ivo Šťastný 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Knihovna Spolku pro vojenská pietní místa, svazek č. 006 – Vojenská pietní místa okresu Jeseník 
Vydání: 1.  
Rok vydání: 2009 
Redakční kolektiv: Martin Brynych, Vladimír Štrupl, Stanislav Kain, Ing. Radek Říha, Ing. Petr Tichý, 
Ing. Josef Přerovský, Mgr. Ivo Šťastný 
Knihovna Spolku pro vojenská pietní místa je neprodejná účelová tiskovina, vydávaná za účelem 
propagace mapování vojenských pietních míst a Spolku pro vojenská pietní místa, o. s. . Publikace 
neprošla jazykovou úpravou.  
Adresa pro kontakt:  vets@vets. cz , webové stránky projektu www. vets. cz 

© Spolek pro vojenská pietní místa, o. s.  
 
 
 
 


